

Số: /KH-SNNPTNT

Quảng Ngãi, ngày tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 tại Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2021, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm nâng cao ý thức, nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động về thực hiện công tác ATVSLĐ; đồng thời đẩy mạnh các chương trình phòng ngừa tai nạn lao động (TNLĐ), bệnh nghề nghiệp (BNN) trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện lao động, sản xuất làm việc tại các cơ quan, đơn vị; bảo đảm yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19 của Chính phủ, UBND tỉnh và an toàn, sức khỏe cho người lao động, cộng đồng.

II. Chủ đề, thời gian, phạm vi triển khai

1. Chủ đề: “Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên”.

2. Thời gian và phạm vi triển khai:

- Thời gian: Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021 được tổ chức từ ngày 01/5/2021 đến ngày 31/5/2021.

- Phạm vi triển khai: Trong ngành Nông nghiệp và PTNT.

III. Nội dung thực hiện

1. Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động; các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của đơn vị về Luật an toàn vệ sinh lao động; Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn, vệ sinh lao động và các văn bản có liên quan đến việc bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động nhằm nâng cao ý thức phòng chống TNLĐ, bệnh nghề nghiệp...

2. Treo băng rôn tại các trụ sở làm việc hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2021 (*Tham khảo, sử dụng một số khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ năm 2021 đính kèm*).

3. Tổ chức tổng dọn vệ sinh nơi làm việc, trong và ngoài khuôn viên cơ quan tạo môi trường làm việc sạch sẽ, văn minh.

4. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai các hoạt động thiết thực đề hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ năm 2021; tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, liên ngành về ATVSLĐ, tập trung đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ, rủi ro cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; tổ chức thăm hỏi, động viên đối với nạn nhân, thân nhân của người lao động bị TNLĐ, BNN, chết do tai nạn lao động.

IV. Các hoạt động triển khai sau Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021

1. Duy trì các hoạt động về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật; tiếp tục thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về ATVSLĐ cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động theo chủ đề, nội dung đã đặt ra trong Tháng hành động nhằm nâng cao sự nhận thức và sự tuân thủ pháp luật quy định về ATVSLĐ trở thành công việc rèn luyện thường xuyên.

2. Thường xuyên kiểm tra và cải thiện điều kiện lao động, làm việc tốt nhất cho công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị mình.

3. Triển khai xây dựng kế hoạch ATVSLĐ phù hợp với điều kiện, đặc thù tại đơn vị để tổ chức thực hiện và tích cực tham gia các cuộc thi về ATVSLĐ do các cấp, các ngành tổ chức.

4. Thực hiện báo cáo kết quả Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021 theo quy định.

V. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở (*qua Văn phòng Sở*) **trước ngày 30/6/2021**, đồng thời gửi qua địa chỉ Email: ntkdiem-snn@quangngai.gov.vn để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh bằng văn bản về Văn phòng Sở để báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Lao động- TB&XH (T/hợp);
- GD, PGD Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, CV.

GIÁM ĐỐC

Dương Văn Tô

KHẨU HIỆU**Hưởng ứng trong Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021**

(Thời gian treo khẩu hiệu từ ngày 01/5/2021 đến ngày 31/5/2021)

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng công nhân năm 2021.
- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021.
- Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên.
- Đánh giá nguy cơ rủi ro về ATVSLĐ, cải thiện điều kiện làm việc và nâng cao năng suất lao động.
- Chủ động rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ và tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc.
- Tổ chức và tham gia huấn luyện về ATVSLĐ đầy đủ để phòng tránh TNLĐ, BNN.
- Thực hiện nghiêm các nội quy, quy trình và giải pháp bảo đảm ATVSLĐ và phòng chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc.
- Môi trường làm việc an toàn – Tốt cho bạn, cho doanh nghiệp.
- Tích cực tham gia bảo hiểm TNLĐ, BNN vì sức khỏe và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp.
- Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động.
- Chung tay xây dựng văn hoá an toàn tại nơi làm việc.
- Doanh nghiệp và người lao động chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm về an toàn, vệ sinh lao động.
- Bảo vệ sức khỏe người lao động - Bảo vệ nguồn nhân lực của đất nước.